ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 492/2025

DECRETO N°. 492/2025

Súmula: Dispõe sobre a nomeação dos integrantes
titulares e suplentes para compor a Câmara Municipal
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional
CAISAN e Governamentais e Civis para compor o
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional-COMSEA do Munícipio de Paulo Frontin
e dá outras providências.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS, Prefeito do Município de Paulo
Frontin, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 958/2013 de
dezembro de 2013;
CONSIDERNADO o disposto no Decreto nº020/2015 de maio de
2015; dispõe sobre as competências, a composição e o funcionamento
do Conselho Municipal de segurança Alimentar e Nutricional de Paulo
Frontin – PR, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar
e Nutricional – SISAN;
DECRETA
Art. 1º As seguintes Secretarias Municipais para compor a
Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional -
CAISAN, e os seus respectivos representantes:
I – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto:
Titular: Cleoneia Fiamoncini, CPF: ***. ***.619-00
Suplente: Kely Zapotoczny, CPF ***. ***.149-90
II – Secretaria Municipal de Assistência Social e Família;
Titular: Sandra Sokolowski Zacharias, CPF: ***. ***.389-72
Suplente: Vanessa Aparecida Olenka, CPF: ***. ***.829-18
III - Secretaria Municipal da Saúde:
Titular: Lorena Aparecida Soares: CPF: ***. ***. 179-91
Suplente: Simone Estácio de Paula Nierotka, CPF: ***. ***..849-07
IV – Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Titular: Aline Bráz de Oliveira, CPF: ***. ***. 549-90
Suplente: Hérica Maria Horney, CPF: ***. ***..689-43
Artigo 2º Nomeia os membros titulares e suplentes relacionados
para compor o Conselho Municipal e Nutricional – COMSEA:
I – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto:
Titular: Kely Zapotoczny, CPF ***. ***.149-90
Suplente: Cleoneia Fiamoncini; CPF: ***. ***.619-00
II – Secretaria Municipal de Assistência Social e Família:
Titular: Vanessa Olenka; CPF ***. ***.829-18
Suplente: Jaciane Machado de Azevedo Stelmach, CPF: ***. ***.619-
81
III - Secretaria Municipal da Saúde:

10/11/2025, 08:32 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/2CBB0359/0cAFcWeA5aOQBSH-jr0VaNmDMX8-Eqzutiq22-nIoiZbPFx9vb1Oh5Kh5JcAoocCCh… 1/2

Titular: Fabiana Patrícia Habeck; CPF: ***. ***.149-00
Suplente: Michele Lourenço de Souza, CPF: ***. ***.799-46
IV – Secretaria Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente:
Titular: Rogério da Silva Almeida, CPF: ***. ***. 349-00.
Suplente: Hérica Maria Horney, CPF: ***. ***. 689-43
V – Associação de Representantes de pais, mestres e funcionários da
Escola Municipal Tecla Romko:
Titular: Isadora Lencina, CPF: ***. ***. 030-43
Suplente: Luana Euzébio de França, CPF: ***. ***..619-57
VI - Associação de Representantes de pais, mestres e funcionários do
Centro de Educação Infantil Dona Anice:
Titular: Samara Pech, CPF: ***. ***. 629-13
Suplente: Dilcéia Ziomko, CPF: ***. ***.629-26
VII – Conselho de Alimentação Escolar:
Titular: Andrea Soraia Blaskievicz, CPF: ***. ***.099-53
Suplente: Cristiane Vergutz, CPF: ***. ***.709-17
VIII – Associação de Produtores de Agricultura Familiar - APAF:
Titular: João Marek, CPF ***. ***. 549-15
Suplente: Yara Mel de Paula e Silva, CPF: ***. ***..819-59
IX - Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Paulo
Frontin– CODEFRON:
Titular: Janderson Repczuk, CPF: ***. ***. 129-65
Suplente: Urbano Reisdorfer, CPF: ***. ***..759-68
X – Pastoral da Criança:
Titular: Nadir Maria Campesatto, CPF: ***. ***..409-78
Suplente: Lúcia Stadnik Volski, CPF ***. ***. 589-87
XI – Associação de pais e Amigos Excepcionais – APAE
Titular: Janice Lúcia Geller, CPF: ***. ***. 729-66
Suplente: Elizete Franczak, CPF: ***. ***. 229-05
XII – Casa Familiar Rural Titular:
Titular: Emerson Leandro Prochera, CPF ***. ***.109-07
Suplente: Anthony Rafael Zacharias, CPF ***. ***.069-14
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições ao contrário.

Paulo Frontin, 06 de novembro de 2025.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Aparecida Turkot

Código Identificador:2CBB0359

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 10/11/2025. Edição 3403
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

10/11/2025, 08:32 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/2CBB0359/0cAFcWeA5aOQBSH-jr0VaNmDMX8-Eqzutiq22-nIoiZbPFx9vb1Oh5Kh5JcAoocCCh… 2/2